
Consultas Realizadas 

Licitación 395628 - ADQUISICION DE EQUIPOS
VARIOS PARA LOS PROYECTOS OTRI201,
OTRI204, PINV18-1409 Y PINV18-1296

DEPENDIENTE DEL RECTORADO DE LA UNA
Consulta 1 - * Con relación al precio referencial del ítem 2,

Consulta 2 - * Con relación al precio referencial del ítem 4,

Consulta 3 - * Con relación al precio referencial del ítem 10,

Consulta 4 - * Con relación al precio referencial del ítem 19,

Consulta Fecha de Consulta 23-09-2021

solicitamos respetuosamente se revea dicho precio, considerando que el equipo requerido dentro del mercado tendría un
precio referencial de aproximadamente 14.500.000 GS. (Notebook Tipo 1 - Avanzada). Considerando que los costos de los
equipos requeridos no están acordes a las respectivas EETT. Siendo así, los referenciales de la entidad, un precio menor a
lo que realmente costaría en el mercado.

Respuesta Fecha de Respuesta 30-09-2021

La Convocante se mantiene.

Consulta Fecha de Consulta 23-09-2021

solicitamos respetuosamente se revea dicho precio, considerando que el equipo requerido dentro del mercado tendría un
precio referencial de aproximadamente 14.500.000 GS. (Notebook Tipo 1 - Avanzada). Considerando que los costos de los
equipos requeridos no están acordes a las respectivas EETT. Siendo así, los referenciales de la entidad, un precio menor a
lo que realmente costaría en el mercado.

Respuesta Fecha de Respuesta 30-09-2021

La Convocante se mantiene.

Consulta Fecha de Consulta 23-09-2021

solicitamos respetuosamente se revea dicho precio, considerando que el equipo requerido dentro del mercado tendría un
precio referencial de aproximadamente 14.500.000 GS. (Notebook Tipo 1 - Avanzada). Considerando que los costos de los
equipos requeridos no están acordes a las respectivas EETT. Siendo así, los referenciales de la entidad, un precio menor a
lo que realmente costaría en el mercado.

Respuesta Fecha de Respuesta 30-09-2021

La Convocante se mantiene.
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Consulta 4 - * Con relación al precio referencial del ítem 19,

Consulta 5 - * Con relación al precio referencial del ítem 20,

Consulta 6 - * Con relación al ítem 20 en donde el PBC solicita “Notebook
Tipo 2 - Intermedia”,

Consulta 7 - Item 1 - Proyector Multimedios

Consulta 8 - Item 1 - Proyector Multimedios

Consulta Fecha de Consulta 23-09-2021

solicitamos respetuosamente se revea dicho precio, considerando que el equipo requerido dentro del mercado tendría un
precio referencial de aproximadamente 14.500.000 GS. (Notebook Tipo 1 - Avanzada). Considerando que los costos de los
equipos requeridos no están acordes a las respectivas EETT. Siendo así, los referenciales de la entidad, un precio menor a
lo que realmente costaría en el mercado.

Respuesta Fecha de Respuesta 30-09-2021

La Convocante se mantiene.

Consulta Fecha de Consulta 23-09-2021

solicitamos respetuosamente se revea dicho precio, considerando que el equipo requerido dentro del mercado tendría un
precio referencial de aproximadamente 8.500.000 GS. (Notebook Tipo 2 - Intermedia). Considerando que los costos de los
equipos requeridos no están acordes a las respectivas EETT. Siendo así, los referenciales de la entidad, un precio menor a
lo que realmente costaría en el mercado.

Respuesta Fecha de Respuesta 30-09-2021

La convocante se mantiene.

Consulta Fecha de Consulta 23-09-2021

considerando que las especificaciones técnicas citadas en la plantilla del SICP son del estándar la misma EETT ya están
algo desfasados, solicitamos respetuosamente a la convocante en donde se solicita “Bateria: 4-celdas Litio Ion (como
mínimo). Exigido", sean aceptado también equipos que cumplan con "Bateria de 3-celdas Litio Ion de 45 Wh larga duración"
como mínimo considerando que lo ofrecido es el estándar en fabricación de las mayorías de los fabricantes, debido a que
las mismas fueron reemplazadas por baterías de larga duración de pocas celdas, considerando que los procesadores y
demás componentes de una notebook se diseñan para un menor y más optimizado consumo. De esta manera la
convocante estaría adquiriendo equipos de última generación premium y dando oportunidad a un mayor número de
oferentes de presentar sus ofertas. A fin de dar cumplimiento al Art. 20, Inciso w, Párrafo 2do., de la Ley 2051/03 de
Contrataciones Públicas.

Respuesta Fecha de Respuesta 30-09-2021

Ajustarse a las Especificaciones Técnicas de la plantilla del SICP.

Consulta Fecha de Consulta 29-09-2021

Solicitamos a la convocante rever el precio referencial actual de los Items mencionados por lo menos a 6.000.000 Gs.,
atendiendo que estos productos son importados exclusivamente en dólares Americanos y sus referenciales no se ajustan a
la realidad la misma puede ocasionar una declaración desierta de los ítems por estar debajo de los precios referenciales del
mercado afectando directamente a los intereses de la institución.

Respuesta Fecha de Respuesta 30-09-2021

La Convocante se mantiene.
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Consulta 8 - Item 1 - Proyector Multimedios

Consulta 9 - Item 9 - Proyector Multimedia

Consulta 10 - Item 18 - Impresora Laser Multifunción

Consulta 11 - Item 18 - Impresora Laser Multifunción

Consulta 12 - Item 18 - Impresora Laser Multifunción

Consulta Fecha de Consulta 29-09-2021

Se solicita 3500 lúmenes, Consultamos sí podrían aceptar equipos con 3200 lúmenes , ya que corresponde a un estándar
utilizado en la mayoría de las instituciones públicas y/o privadas ,con el cual están cubiertas todas la probables
implementaciones o necesidades de la institución de modo a dar mayor participación a potenciales Oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 30-09-2021

Ajustarse a las especificaciones técnicas de la carta de invitación.

Consulta Fecha de Consulta 29-09-2021

Solicitamos a la convocante rever el precio referencial actual de los Items mencionados por lo menos a 6.000.000 Gs.,
atendiendo que estos productos son importados exclusivamente en dólares Americanos y sus referenciales no se ajustan a
la realidad la misma puede ocasionar una declaración desierta de los ítems por estar debajo de los precios referenciales del
mercado afectando directamente a los intereses de la institución.

Respuesta Fecha de Respuesta 30-09-2021

La Convocante se mantiene.

Consulta Fecha de Consulta 29-09-2021

Donde solicitan Pantalla LCD: Táctil a color de ,3,5" , consultamos si podrán ser aceptados equipos con pantallas de 5",
considerando que es una limitante de participación ya que no todas las marcas cumplen.

Respuesta Fecha de Respuesta 30-09-2021

Ajustarse a las especificaciones técnicas de la carta de invitación.

Consulta Fecha de Consulta 29-09-2021

Se solicita Velocidad de 30 ppm en impresiones en Negro y Color, pedimos con mucho respeto sean aceptadas ofertas de
equipos con velocidad 27 ppm ya que la diferencia es mínima y no afectaría en absoluto el normal proceso de trabajo de
copiado e impresión, además es el estándar del segmento de esta forma estarán ampliando la participación de potenciales
Oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 30-09-2021

Ajustarse a las especificaciones técnicas de la carta de invitación.
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Consulta 12 - Item 18 - Impresora Laser Multifunción

Consulta 13 - Item 18 - Impresora Laser Multifunción

Consulta 14 - Item 18 - Impresora Laser Multifunción

Consulta 15 - Item 18 - Impresora Laser Multifunción

Consulta 16 - Item 18 - Impresora Laser Multifunción

Consulta Fecha de Consulta 29-09-2021

Donde solicitan:
- Capacidad del Toner negro: 15.000 copias/impresiones o superior
- Capacidad del Toner color: 7.000 copias/impresiones o superior
Consultamos si podrán ser aceptados toners en Negro y Color con rendimiento pata 5.900 copias/impresiones considerando
que es el rendimiento estándar para el segmento solicitado, de esta forma estarán dando mayor oportunidad de
participación a potenciales Oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 30-09-2021

Ajustarse a las especificaciones técnicas de la carta de invitación.

Consulta Fecha de Consulta 29-09-2021

Se solicita Volumen de trabajo mensual de 80.000 copias o superior., pedimos a la Convocante considerar Volumen
recomendado de 50.0000 copias de modo a dar mayor partición a potenciales oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 30-09-2021

Ajustarse a las especificaciones técnicas de la carta de invitación.

Consulta Fecha de Consulta 29-09-2021

Donde solicitan Bandeja de 500 hojas o superior, consultamos si podrán ser aceptados con capacidad de 250 hojas,
considerando que es el estándar del mercado local de varias Marcas, siendo una limitante de participación lo solicitado.

Respuesta Fecha de Respuesta 30-09-2021

Ajustarse a las especificaciones técnicas de la carta de invitación.

Consulta Fecha de Consulta 29-09-2021

Donde solicitan Bandeja Multipropósito de 100 hojas o superior, consultamos si podrán ser aceptados con capacidad de 50
hojas, considerando que es el estándar del mercado local de varias Marcas, siendo una limitante de participación lo
solicitado.

Respuesta Fecha de Respuesta 30-09-2021

Ajustarse a las especificaciones técnicas de la carta de invitación.

Consulta Fecha de Consulta 29-09-2021

Se solicita Bandeja de Salida 250 hojas como mínimo. Consultamos sí podrían ser considerados equipos con bandeja de
salida de 150 hojas. Esto no afectaría en absoluto el buen desempeño de los dispositivos de impresión y daría a la
convocante la posibilidad de contar con mayor cantidad de ofertas de oferentes potenciales y de marcas de prestigio y con
muy buen soporte post venta en la República del Paraguay.

Respuesta Fecha de Respuesta 30-09-2021

Ajustarse a las especificaciones técnicas de la carta de invitación.
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